
 
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto rettorale 

 

Rinnovo delle nomine dei Delegati rettorali e dei Referenti rettorali dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
 

LA RETTRICE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 16, comma 5, il quale 
prevede che “Il Rettore può nominare uno o più delegati, scelti tra i professori di ruolo ed i ricercatori 
universitari dell’Ateneo, ai quali affidare compiti istruttori per specifiche materie, nonché per la rappresentanza 
dell’Ateneo negli organismi regionali, nazionali e internazionali e nei comitati da questi istituiti. La durata 
del mandato dei delegati rettorali è stabilita nel decreto di nomina e, in ogni caso, non può eccedere quella del 
Rettore”; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 14, del 09 febbraio 2024, concernente la nomina 
dei Delegati rettorali e dei Referenti rettorali dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, per la durata di un anno a decorrere dalla data di adozione del decreto; 
 
richiamato, altresì, il proprio precedente decreto n. 20, del 23 febbraio 2024, concernente la 
nomina dei Delegati rettorali alla Valutazione della Qualità della Ricerca – VQR e 
all’Assicurazione alla qualità dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, per la durata di un anno a decorrere dalla data di adozione del decreto; 
 
atteso che il mandato dei Delegati e dei Referenti rettorali di Ateneo, di cui ai succitati decreti 
rettorali n. 14/2024 e 20/2024, è prossimo alla scadenza; 
 
considerato che, a seguito di un’attenta valutazione dei compiti e delle deleghe conferite, risulta 
funzionale alle attività dell’Ateneo procedere al rinnovo delle nomine dei Delegati rettorali di 
seguito indicati: 

• Prof.ssa Teresa Grange, Professoressa ordinaria di Pedagogia sperimentale, in qualità 
di Delegata rettorale alla Cooperazione europea e relazioni internazionali, con 
decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof. Alberto Gaggero, Professore ordinario di Economia applicata, in qualità di 
Delegato rettorale alla Ricerca e innovazione, con decorrenza dal 09 febbraio 2025;  

• Prof.ssa Federica Locatelli, Professoressa associata di Letteratura francese, in qualità 
di Delegata rettorale per la Francofonia, con decorrenza dal 09 febbraio 2025; 



  

• Dott.ssa Anna Maria Alessandra Merlo, Ricercatrice a tempo indeterminato di 
Economia aziendale, in qualità di Delegata rettorale all’Orientamento e placement, con 
decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof.ssa Valentina Porcellana, Professoressa associata di Discipline 
demoetnoantropologiche, in qualità di Delegata rettorale in materia di Public 
engagement e comunicazione, con decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof. Gianmario Raimondi, Professore ordinario di Linguistica italiana, in qualità di 
Delegato rettorale alla Valutazione della Qualità della Ricerca – VQR, con decorrenza 
23 febbraio 2024;  

• Prof.ssa Elisa Maria Pintus, Professoressa associata di Economia aziendale, in qualità 
di Delegata rettorale all’Assicurazione alla qualità, con decorrenza 23 febbraio 2025; 

 
ritenuto opportuno stabilire che le nomine dei sopraindicati Delegati rettorali termineranno in 
data 31 ottobre 2027;  
 
accertata la disponibilità dei suddetti Professori e Ricercatori a ricoprire gli incarichi sopra citati 
per l’intera durata del mandato; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 123, del 27 novembre 2019, 
concernente, tra l’altro, le determinazioni in ordine alle indennità di carica annue dei Delegati 
rettorali, definita in euro 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00), comprensiva degli oneri a 
carico dell’ente; 
 
considerato, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che si rende necessario autorizzare, in 
relazione ai sette Delegati rettorali sopra individuati, per l’anno 2025, la spesa complessiva pari 
ad euro 8.347,50 (ottomilatrecentoquarantasette/50), così ripartita: 

 

 euro 6.183,40 (seimilacentottantatre/40) a valere sulla voce UA.VDA. DIA.04.02.06.01.12 
“Indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del budget autorizzatorio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 euro 1.638,50 (milleseicentotrentotto/50) a valere sulla voce UA.VDA. DIA.04.02.06.01.13 
“Oneri su indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del budget autorizzatorio 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 euro 525,60 (cinquecentoventicinque/60) a valere sulla voce UA.VDA. DIA.04.02.06.01.14 
“Irap su indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del budget autorizzatorio 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
considerato che, sempre a seguito della valutazione dei compiti e delle deleghe conferite, 
risulta, altresì, opportuno procedere al rinnovo delle nomine, a decorrere dal 09 febbraio 2025, 
dei Referenti rettorali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di 
seguito indicati: 

• Prof. Maurizio Piseri, Professore ordinario di Storia della pedagogia e dell’educazione, 
in qualità di Referente rettorale per la Biblioteca; 

• Prof. Angelo Benozzo, Professore associato di Psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni, in qualità di Referente rettorale per le Pari opportunità; 

• Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, Professoressa associata di Statistica economica, in 
qualità di Referente rettorale per la R.U.S. – Rete delle Università per lo sviluppo 
sostenibile; 

• Prof.ssa Anna Maria Pioletti, Professoressa associata di Geografia economico-politica, 
in qualità di Referente rettorale per lo Sport; 



  

 
accertata la disponibilità dei suddetti Professori a ricoprire gli incarichi sopra citati, a titolo 
gratuito, sino al 31 ottobre 2027;  
 
ritenuto, quindi, necessario, procedere al rinnovo delle nomine dei sopra citati Delegati 
rettorali e Referenti rettorali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione 
non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di rinnovare le nomine dei seguenti Delegati rettorali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste: 

• Prof.ssa Teresa Grange, Professoressa ordinaria di Pedagogia sperimentale, in qualità 
di Delegata rettorale alla Cooperazione europea e relazioni internazionali, con 
decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof. Alberto Gaggero, Professore ordinario di Economia applicata, in qualità di 
Delegato rettorale alla Ricerca e innovazione, con decorrenza dal 09 febbraio 2025;  

• Prof.ssa Federica Locatelli, Professoressa associata di Letteratura francese, in qualità 
di Delegata rettorale per la Francofonia, con decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Dott.ssa Anna Maria Alessandra Merlo, Ricercatrice universitaria di Economia 
aziendale, in qualità di Delegata rettorale all’Orientamento e placement, con 
decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof.ssa Valentina Porcellana, Professoressa associata di Discipline 
demoetnoantropologiche, in qualità di Delegata rettorale in materia di Public 
engagement e comunicazione, con decorrenza dal 09 febbraio 2025; 

• Prof. Gianmario Raimondi, Professore ordinario di Linguistica italiana, in qualità di 
Delegato rettorale alla Valutazione della Qualità della Ricerca – VQR, con decorrenza 
23 febbraio 2025; 

• Prof.ssa Elisa Maria Pintus, Professoressa associata di Economia aziendale, in qualità 
di Delegata rettorale all’Assicurazione alla qualità, con decorrenza 23 febbraio 2025. 

 
2. Di stabilire che gli incarichi, di cui al precedente punto 1, termineranno in data 31 ottobre 

2027. 
 

3. Di dare atto che gli incarichi, di cui al precedente punto 1, prevedono l’indennità di carica 
annua lorda dei delegati rettorali, definita in euro 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00), 
comprensiva degli oneri a carico dell’ente. 

 
4. Di autorizzare, in relazione a quanto disposto al precedente punto 1, per l’anno 2025, la 

spesa complessiva pari ad euro 8.347,50 (ottomilatrecentoquarantasette/50), così ripartita: 
 



  

 euro 6.183,40 (seimilacentottantatre/40) a valere sulla voce UA.VDA. 
DIA.04.02.06.01.12 “Indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del budget 
autorizzatorio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 euro 1.638,50 (milleseicentotrentotto/50) a valere sulla voce UA.VDA. 
DIA.04.02.06.01.13 “Oneri su indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del 
budget autorizzatorio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 euro 525,60 (cinquecentoventicinque/60) a valere sulla voce UA.VDA. 
DIA.04.02.06.01.14 “Irap su indennità di carica del Rettore, Pro Rettore e delegati rettorali” del 
budget autorizzatorio 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

5. Di dare atto che la spesa relativa alle indennità di carica per l’anno 2026, pari ad euro 
9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ateneo, graverà sulle corrispondenti voci del budget autorizzatorio dell’esercizio 2026. 

 
6. Di dare atto che la spesa relativa alle indennità di carica per l’anno 2027, pari ad euro 

7.875,00 (settemilaottocentosettantacinque/00), comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ateneo, graverà sulle corrispondenti voci del budget autorizzatorio dell’esercizio 2027. 
 

7. Di rinnovare la nomina dei seguenti Referenti rettorali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, con decorrenza dal 09 febbraio 2025: 

• Prof. Maurizio Piseri, Professore ordinario di Storia della pedagogia e dell’educazione, 
in qualità di Referente rettorale per la Biblioteca; 

• Prof. Angelo Benozzo, Professore associato di Psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni, in qualità di Referente rettorale per le Pari opportunità; 

• Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, Professoressa associata di Statistica economica, in 
qualità di Referente rettorale per la R.U.S. – Rete delle Università per lo sviluppo 
sostenibile; 

• Prof.ssa Anna Maria Pioletti, Professoressa associata di Geografia economico-politica, 
in qualità di Referente rettorale per lo Sport. 

 
8. Di stabilire che gli incarichi, di cui al precedente punto 7, termineranno in data 31 ottobre 

2027. 
 

9. Di dare atto che gli incarichi, di cui al precedente punto 7, risultano essere a titolo gratuito. 
 

10.  Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare 
la scrittura contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 4. 

 
11. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 60 giorni e di 

trasmetterlo alla Direzione generale. 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

                 LA RETTRICE 
    Manuela CERETTA 

          sottoscritto digitalmente  
    

  
All. n. 1 - Scrittura contabile 


		2025-02-05T12:31:15+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-02-05T17:08:18+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-02-06T12:27:53+0100
	IT
	Francesca Randazzo




